MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 201 3/2022 Em 27 de julho de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

Câmara MpaiçipgLdg.AligalSSglg
Protocolo: 6876/2022 de 28/07/2022 15:07
Documento: Resposta Ro l ao Requerimento no 5S6/2022
Interessado: PREFERI'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGISILA'alVO

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sõo Bento,887

CEP 1 4801 -300 - ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente. em resposta ao Requerimento no 0556/2022, de autoria do Vereador JOÃO

CLEMENTE, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pelo

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos (DAAEI

Colocando-nos

necessário estima e consideração.enovamos os protestos de

AteÓciosam(hte

à disposição para o que for

DtNHo$iLVA

Pre'

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 -- Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-5 1 0 -- Araraquara-SP

Fome: (16) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324
CNPJ= 44.239.770/000 1 -67 - 1.E

bda aq

DIRETORIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS

OF. N.' 143/2022 - DTAE

Araraquara, 20 dejulho de 2022

Ao

Superintendente

limo. Sr. Donizete Simioni

Assunto Requerimento N.' 556/2022 -- Câmara Municipal de Araraquara

Processo Pref.: 44326/2022 de 27/06/2022

Ref.: Monitoramento da água da represa do Parque Pinheirinho

Requerente: Vereador João Clemente

Venho através deste informar que o DAAE(Departamento Autónomo de Agua e

Esgotos) não realiza monitoramento da Represa do Parque Pinheirinho, pois não Eàz parte dos

mananciais utilizados para captação de água para abastecimento público. Tal monitoramento

deve ser realizado peia CETESB (Companhia Ambiental do Estado de São Paulo), órgão

fiscalizador da qualidade de água de Araraquara.

Informo ainda que o DAAE realizou uma análise em 13/07/2022, conforme Boletim de

Análise 'E 172/2022 -- ULAB', em anexo(Folhas 03 a 05), podendo assegurar anualmente, o uso

darepresa para balneabilidade.

Sem mais

Atenciosamente

Diretoria de Tratamento de Agua e Esgotos

Página l de l

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 1 00 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9563 - Fax: (16) 3324 4571 - Atendimento: 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Diretoria de Tratamento de Agua e Esgotos

Gerência de Tratamento de Água e Esgotos

Araraquara, 15 dejulho de 2022.

Ofício n' 64/22 -- GTAE

lama Sra.

Anna Padílha

Diretora do Tratamento de Agua e Esgotos

Assunto:

Referente:

Protocolo Pref. no:

Monitoramento da Represa do Parque Pinheirinho

Requerimento n' 556/2022 -- Câmara Municipal de Araraquara

44326/2022

Venho através deste encaminhar as informações solicitadas neste Requerimento sobre os

resultados de análises da amostra da Represa do Parque Pinheirinho.

a) Quanto aos índices de DBO(Demanda Bioquímica de Oxigênio) o resultado obtido foi de

2,9 mg/L estando abaixo do valor máximo permitido que é de 5,0 mg/L conforme

estabelece a legislação CONAMA 357/2005 Art. 1 5 para águas de classe ll.

Para o parâmetro microbiológico, o resultado para Esc/zeric/z/a co/i foi de 100

UFC/100ml, no qual o CONAMA 274/2000 Art. 2 classifica como Excelente, pois está

abaixo de 200 UFC/1 00ml.

b) O DAAE não faz o ínonitoramento da Represa do Parque Pinheirinho pois ela não f'az

parte dos mananciais utilizados para captação de água para abastecimento público.

Entendo que o monitoramento deveria ser realizado pela CETESB, órgão fiscalizador da

qualidade de água

c) Cona'mime pode ser observado no resultado das análises expresso no Boletim de Análises E

172/2022 - ULAB em anexo, atualmente podemos assegurar o uso da represa para

balneabilidade.

Páginal de2

á

m h a rr: l

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-510 -Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9563 - Fax: (16) 3324 4571 - Atendimento: 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

vwvw.daaeararaquara.com.br

Salientamos que, para quaisquer observações, nos colocamos à disposição

Atenciosamente

b.L
Lúiz da P3u

de Análise e Controle
L]

M
Êmers n

Un
de Qualidade

Coordenador ' Matr

Ger. TrataKenlo de Agua e Esgotos
CP3 33.708f01-Mat.1148

1560

Página2 de2

Dorüngos

DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Caixa Postal. 380 - Telefone:(1 6) 3324-9554 - CEP 14802.51 0 - ARARAQUARA -- SP - CNPJ 44.239.770/000

glae@c nossa páglaquém.wm mraquara.com

Unidade de Análises e Controle da Qualidade
Certificado de Análises N' E

Emissão do relatório:
172 /2022

1 3n/2022

ÉmersonColetor(es):da Colete:

Hora Recebimento: 9:00de Recebimento: 11112Q22

Pinheirinho - Rio Classe 2

do(s) ponto(s) de colete(s):

de coletaCs) Classificação do ponto
432 /2022Rlo ClasseSaída da Represa

Coordenada Y

PARÂMETROS

amperatura Ambiente

Flutuantes, inclusive espumas não naturais {cl

Sólidos Objetavels lo

facilmente sedimentaveis iq

lc NA

Vlrtualínn
Ausente tqB

Virtualnent
AlseíRe

rttnln»rr
Ausenta

rtualrn
Ausente

aÇã

;igl

jsólid

Carbono DQO

Dissolvido

Fixos

Suspensos Totais

Suspensos Fixos

D

Dissolvidos Fixos

Dissolvidos Voláteis

Totais

Oxigénio (DQO

B.0

pensos

sorvidos T

NR

FâC[Õe6)dHt61 lma$11 [61 rE lkqúa ÜJCanlarmRHélaaOaa ÇETESBZall e StõrdadMethaa$ 1qr E)am Baton P$\VÜlerdnd ÂnEeWalerC$MENAI

gig pü$ [alROnlUÇiaCaIAMA3S72m5 An 14Pj5.Eb)ReSaUHOGaNAHA}57WW AR]?.]C}RE a]U#aCQNAMA3:7/2W5 AR]4.(d)RPWJUFâPCONAMA4W2Üll.Ad21.{eIDeCrelaE$E#dUa16 &'Í$Arl il.ÇDD9Ç10Eg
elgJ PeHeia E$11dUalB 8rr$Ad lO IVPI R[DCÜESH

widowma(s)análsecs) Blizadats).ats) a--51r (51 Hpnsenta(mmlrBsuhadacs)denEmdaspadróesdepQtabilH de.çanrJmasl3belemResullgoCONAMA357l2aD5An is

@wm&''ü /,«-gÜ", "-'-LIAM" ,«"'g;4':«:'" ;-1iil'/
;;;=';i;:''"- ,íiÜ"":=Ê';=='" "1;11if=;;"' '"'"; :';;u''" ' '''K'=;;,=

Em(sqáii24ÓálÉ) z/ Remata Lombard

=ÉQ 04264004 CRB a 33708f01

=oordBiadorda Unidade de Anális s 8 CQitrQle da Quaidade 'farto T'atamento dB Água e Esgc

® 8

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA Ê
ê

ATENÇÃO
REQUERIMENTO Ne 556/2022

DOCIIMENTOCOMPRAZO Requer a prestação de informações,
elucidações, sobre os resultados do
monitoramento da água da represa do
Parque Pinheirinho.PÂRAINFORMAÇAO

.e'8

Apresentamos, muito respeitosamente, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, o presente Requerimento para que, em consonância aos demais órgãos desta
Preclara Administração Pública, Secretarias, Coordenadorias e Gerências, merecedoras do

nosso mais profundo respeito, se dignem na prestação de informações, elu.cidações, sobre os
resultados da monitoramenta da água da represa do Pglgyg PirlDg!!Ül1lg/a) quais os ndices
da DBO (Demanda Bioquímica de Oxigénio) e microbiológicos encontrados nas águas da
represa do Parque Pinheirinho nos últimos seis meses do ano de 2022? bl referidos índices de
DBO e microbiológicos dos últimos seis meses estão em conformidade com as resoluções
CONAMA aplicadas à espécie? c) atualmente é seguro para a população utilizar as águas da

represa do Parque Pinheírinho para fins recreativos e balneáveis3/

Como considerações, a represa do Parque Pinheirinho é um local de recreação
e onde parte da população passa momentos de lazer com toda sua família. Desse modo
entender os índices que aferem a qualidade das águas, os resultados do monitoramento. a
segurança e salubridade na utilização das águas da indigitada represa é um direito ambiental
da população araraquarense e demais utilizadores do Parque Pinheirinho

h- >Zo
Uxo

o©
< R

B'o

g

Ê
80

Sala de Sessões "Plínío de Carvalho", 24 de junho de 2022.

JOGO CLEMENTE

@
PREFEITURA DEARARAQUARA

Processo 44326/2022
Data: 27/06/2022 -14:37 Origem 369

CAMARAMUNICIPALDEARAF{AQUARA

Assunto:
Destinos

W
REQLIERIMENTO

Chõfla do Gabinete

>

? t' cqü

Cclnsulte seu processo através aRCou
https «íf6istoma araraquara.sp.gov br/pi

la link:
iloonl

Página l de l

AO DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E

ESGOTOS(DAAE)

PARA CONHECIMENTO E PROVIDÊNCIAS

OBS: RESPONSÁVEL APRESENTAR

RESPOSTA ATÉ 12/07/2022.

De acordo com a Emenda Organizacional
n.9 43.: -é fixado em 15 dias CORRIDOS o

prazo para que os responsáveis pelos
órgãos da Administração direta e Indireta
do Município prestem as informações
solicitadas pela Câmara Municipal.

GRAçÁpINOTI
Coordenadoria executiva de Articulação

IrÍ9titucional
231 i12

/

ALÃN SALVA

Chefe/de' Gabinete

EÜ SllV®NI
tendente

Araraquara

aWo::t l:'a

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieíi, 1 00 . Caixa Postal. 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fine: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 -- Atendimento: 0800 770-1 595
CNPJ 44.239.770/0001 -67

vw.daaeararaguara.com.br

FLS.N'

®
À
Diretoria Comercial e de ATENÇÃO
pararegistro e controle e
providências. DOCUMENTOCOMPRAZO

P/LRAINFORMAÇÃO
o 91'H ' I''

'V Sílvia Adriana Vicentina Sidorenko
\\

Gabinete da Superit#endência
R

4

V.,.' .,c-«. '.... '« '

:l\lM,''
b

n.q«« CR3 33.7G3..

sb-l«u

GIISTAIO AOt+IASC SIGAXt
nELAçóEB rolEI.IRAS

U !- i3Sf

0v. o). 'z z-
a"''f'''

Gtri'e

'Ü-. DTAÇ

;:b8ú;«;':
'.l--lu.,

'g Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-5 10 - Araraquara-SP

Fine: (16) 3324-9555 - Atendinlenta: 0800 602-2324
CNPJ= 44.239.770/0001 -67 - 1.E.: Isento

da bq

e'l
©

DIRETORIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS

OF. N.' 143/2022 - DTAE

Araraquara, 20 de jull ]o de 2022

A

Stjperintendente

lliho. Sr. Donizete Simioni

Aslsunto Requerimento N.' 556/2022 -- Câmara Municipal de Araraquara

Processo Pref. : 44326/2022 de 27/06/2022

Monitoramento da água da represa do Parque Pinheirinho

Requerente: Vereador Jogo Clemente

Venho através deste informar que o DAAE(Departamento Autónomo de Agua e

Esgotos) não realiza monitoramento da Represa do Parque Pinheirinho, pois não faz parte dos

mananciais utilizados para captação de água para abastecimento público. Tal monitoramento

dele ser realizado pela CETESB (Companhia Ambiental do Estado de São Paulo), órgão

Hisbalizador da qualidade de água de Araraquara.

Informo ainda que o DAAE realizou uma análise em 13/07/2022, conforme Boletim de

Arlájise 'E 172/2022 ULAB', em anexo (Folhas 03 a 05), podendo assegurar atualmente, o usa

darepresa para balneabilidade.

Sem mais

Atenciosamente

.:,#::#

Diretoria de l

Ó

Anna Padilha

ratamento de Água e Esgotos

Ü

Página laje l

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbíeri. 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 -Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9563 - Fax; (16) 3324 4571 - Atendimento: 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

www.daaeara raquara.com.br

Diretoria de Tratamento de Agua e Esgotos

Gerência de Tratamento de Água e Esgotos

Araraquara, 15 dejulho de 2022

Ofício n' 64/22 -- GTAE

llma Sra

Anda Padilha

Diretora do Tratamento de Agua e Esgotos

Assunto:

Referente:

Protocolo Pref. Ho:

Monitoramento da Represa do Parque Pinheirinho

Requerimento n' 556/2022 -- Câmara Municipal de Araraqtlara

44326/2022

Venho através deste encaminhar as infonnações solicitadas neste Requerimento sobre os

resultados de análises da amostra da Represa do Parque Pinheirinho.

a) Quanto aos índices de DBO(Demanda Bioquímica de Oxigênio) o resultado obtido f'oi de

2,9 mg/L estando abaixo do valor máximo pennitido que é de 5,0 mg/L conforme

estabc[ece a ]egis]ação CONAMA 357/2005 Art. ]5 pala águas de c]asse ]].

Para o parâmetro microbiológico, o resultado para Eicóer/c/zla co// foi de 100

UFC/100ml, no qual o CONAMA 274/2000 Art. 2 classifica como Excelente, pois está

abaixo de 200 UFC/1 00ml.

b) O DAAE não faz o monitoramento da Represa do Parque Pinheirinho pois ela não fãz

parte dos mananciais utilizados para captação de água para abastecimento público.

Entendo que o monitoramento deveria ser realizado pela CETESB, órgão fiscalizador da

qualidade de água.

c) Conforme pode ser observado no resultado das análises expresso no Boletim de Análises E

172/2022 - ULAB em anexo, atualmente podemos asseguram o uso da represa para

balneabilidade. ,,
/

4

Página l de 2

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbíeri. 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9563 - Fax: (16) 3324 4571 - Atendimento: 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Salientamos que, para quaisquer observações, nos colocamos à disposição

Atenciosamente

/

ümersl#li Lulz de Pauta
Un. do Análise o controle

de Qualidade
Coordenador ' Matr. l S60

a

Qlo;l. R-'l$ Ráéü !.anil)çii'd
$

Gor. T'atamealo dc Agua e Esgotos
Cp3 33.7(18fgl-FHa1.1148

Página2 de 2

bingos

DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
00 - Caixa Postal. 380 - Telefone: (16) 3324-9554 - CEP 14802.510 - ARARAQUARA - SP 44.23g.77ü/OQO

Êmnil. alapr#vlnanÂrarnnirnrn rnm hr viqitn nasça nánlnn - v/ v\ / daannrarnminrn rnm l

açi

Classe 2

MEWW

SMEWW

SFaEWW

SF.IEVV V

FáEWVJ

r4EW\V

f7/20;

/7/20;

'/20;

'ViiiÜiB

Vírtualmc
Ausente

NA

Virtualrne
Ausente

AUSENTE

AUSENTE

LUZENTE

AUSEN'n

rl

g/L

g/L

g/l

g/L

lg/L

ig/L

%

lg/l

%

2,9

NA

l.&

NA

B.O

NR

aralS: RaaÉada:NA:lFa06VApCÜb$R=SBmrerPÇá LND;NÜPOetgçladP;AM AVUãEra;ng' = llgnlmdParlllr0;PLL:UndddedgCar;MLr ;mHiiEraparHrQ;Ugm;mrCrablBmPn$POrçantügElg;NTJLnldadPdeTLÜ$&F;UFÇ;Unrdad8

[$) r ÜlkÜdgÇ> aOnlarme FHêEaÍPglÇETE$B2Dbl e 3EBnJard FlethgaS r01 EXÜmlr

..'W","'hM- ';m""',,:.0W", "ÚM«m ISMEn]a 2]A"-3nnaaS AÚn.I'R«"«p"0NA].n S7n003 AR]4.ÇqR"""â"0NA\lA430?011 A42T.l"0«HI E, d«IB+ a76An

aHa--qjslaralxuC5} ealrada(s).arb)a-"btr t }danise iRcnmli uEJúalb)aenlmdQbpadióFbdlpalab IdBaF.Garra'ree5L beEC Re)uluçRacoNAM\ 3)?ma)pl is

naif: Este re a Üría ÍQI conferido jiÜCradÜ pal

F;m:-i -;,.*;' . .r'"'«::l;Ê '« "''=o#;E.{i-'" .,"":=::Ei:=««:."
FranEfla Bom de sou

;,':::'i"-.";" . .r',""::Ê:l l=='" "" @;l .{l-:" .,""::::=:1=""-." "'''ZT:=;,=

EmersdH tüz dé Paul Renata Lomb3rd

GRQ 04264004 CREIO 33708 01

Coordenador da Unidade de Análises a Contra e da Qualidade